FIS. 1 AWG
9“)

CÁMARAMUNICIPAWWDE CAMPO LARGO ;
nº? iªi“:GVADO
* fàáººà—w 44 03 QSREQUERIMENTO 097/2025 —,

.
-

: «;; “

“T“/““L—
WM

EXMO. SENHOR ALEXANDRE GUIMARÃES, PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, PARANA.

SARGENTO LEANDRO CHRESTANI, vereador que abaixo subscreve, no
exercício de suas atribuições regimentais, vem, com o devido respeito, perante
Vossa Excelência e os demais vereadores, solicitar a aprovação do presente
requerimento, para que seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder
Executivo de Campo Largo, SOLICITANDO URGENTE REPAROS NA
PAVIMENTAÇÃO DA RUA GUARANI, PRÓXIMO AO NUMERAL 171,
(FERRARIA) QUE VEM APRESENTANDO CEDÉNCIA PROGRESSIVA DO
PAVIMENTO E DO SOLO, (ONDE JÁ TEVE UM TOMBAMENTO RECENTE DE
UM CAMINHÃO), OFERECENDO RISCO A SEGURANÇA E A MOBILIDADE DA
POPULAÇÃO. (fotos em anexo).

JUSTIFICATIVA
A presente solicitação se faz necessária diante do agravamento da situação

estrutural da Rua Guarani, que apresenta sinais claros de cedência do solo e do
asfalto, como rachaduras, afundamentos e desníveis perigosos, conforme imagens
e relatos dos moradores da região.

A falta de contenção adequada do terreno tem gerado inúmeros transtornos e
riscos, como:

- Possibilidade de desmoronamento total da via, podendo causar acidentes com
veículos e pedestres;

- Dificuldade no tráfego de veículos de serviços essenciais, como ambulâncias,
transporte escolar e coleta de lixo;

- Prejuízos aos moradores que vivem nas proximidades, com desvalorização
imobiliária e insegurança estrutural;

. Aumento do risco de acidentes em dias chuvosos, devido à instabilidade do
terreno e escorregamentode massa;

' Comprometimento da infraestrutura de redes de água, esgoto e drenagem pluvial.

REQUERIMENTO
Desta forma e, com base no todo exposto, o vereador que abaixo

assina, no uso de suas atribuições e no atendimento aos interesses da população
campolarguense, após aprovação pelos nobres pares desta Casa de Leis, solicita
ao Poder ExecutivoMunicipal o atendimento do presente requerimento.

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
'IÃXLIIÁÍIDJÓ

Fone/Fax: (41) 3392-1717 .

www.campolargo.pr.gov.br IHAIX/JS

Fls. 1

CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação do requerido.

Termos em que,
Pede deferimento.

Campo Largo, 04 dexagosto de 2025.
1 A1,

“mtv!.;;,
ª miª
: I

Sargento Leandro Chrestani
Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br

Fls. 1

CAMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARII

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br

Fls. 1

,CAMARAMUNICIPAL
DE BAMPU LAR"

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br